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Abstrakt

Cílem této Bakalářské práce je zanalyzovat výrobní proces řezače spár RK-10 ve

firmě Huddy Diamonds s.r.o. První část práce se zabývá problematikou výrobních

procesů. Další část je zaměřena na výrobní program DIAKAT a je provedena analýza

výroby řezače divokých spár RK-10. V závěru jsou navrhnuta optimalizační řešení za

účelem zkrácení celkové průběžné doby výroby a snížení nákladů.

Abstract

The aim of this Bachelor Thesis is to analyze the production process of cutter

RK-10, which is made by Huddy Diamonds s.r.o. The first part of the thesis deals with

the problems of production processes. The next part is focused on the production program

DIAKAT and an analysis is made of the production of the RK-10. In the end, optimization

solutions are proposed to reduce overall production time and reduce costs.
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Úvod

Bakalářská práce na téma analýza procesu výroby Řezače spár RK-10 je

zpracovávána s výrobní společností Huddy Diamonds s.r.o. Tato společnost se zabývá

výrobou diamantových nástrojů a stavební mechanizace.

Optimalizaci výroby pokládám v dnešní době za velice důležitou. Řezač RK-10

je výrobek, jehož výrobní proces neprošel řadu let analýzou ani optimalizací, a proto jsem

si právě tento výrobek zvolil. Společně se zvyšujícími se náklady, vyššími požadavky na

kvalitu a přesnost a vývojem nových technologií je zapotřebí vytvářet analýzy procesu

výroby. S těmito informacemi je nutné následně pracovat, využít jejich potenciál a najít

řešení, které přinese zlepšení. Abychom byli schopni udržet výrobu úspěšnou, je

zapotřebí mít své kroky a postupy řádně promyšleny, naplánovány a spočítány. Právě tato

myšlenka je mým cílem, kterého bych v této práci chtěl dosáhnout.

V první části provedu rešerši problematiky výrobních procesů, kde definuji

důležité pojmy a funkce, které následně budu dále využívat. Vytvořím si strukturu, které

se budu držet v řešení konkrétního případu. Dále přistoupím k výrobnímu programu

DIAKAT, který je tvořen několika zástupci různé stavební mechanizace. Provedu analýzu

celého výrobního programu, finanční zhodnocení a výsledkem bude výběr představitele,

který se stane předmětem mé analýzy. Výrobu představitele si rozdělím do několika části,

kterými jsou technická příprava výroby, kooperace a vlastní výroba. Tyto nadřazené

skupiny se skládají z jednotlivých činností, kterým budu přikládat pozornost. Nejdříve

veškeré činnosti charakterizuji a následně budu navrhovat možnou optimalizaci. Všechny

tyto náležitosti budu konzultovat s kompetentními pracovníky, kteří budou složit jako

jeden z nástrojů analýzy. Zvýšení úrovně subjektu lze dosáhnout mnoha způsoby. Mohou

to být inovace technického charakteru, jako například zakoupení nových strojů nebo

inovace konstrukčně-technologického charakteru. V závěru jednotlivé varianty

zhodnotím po technicko-ekonomické stránce, zdali se jedná o rentabilní změny.
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1 Výrobní společnost Huddy Diamonds s.r.o

Huddy Diamonds s.r.o založená v roce 1992 jako distributor diamantových

nástrojů pro různá průmyslová odvětví, především stavebnictví, průmysl zpracování

kamene a dekorativní sklářský průmysl.

V současnosti je společnost jedním z nejvýznamnějších výrobců a dodavatelů

mechanizace pro opravy pozemních komunikací a průmyslových ploch především

horizontálních brusek a fréz, strojů pro odstraňování dopravního značení, řezačů spár a

prasklin a průmyslových vysavačů. Kromě toho je dodavatelem plného sortimentu

diamantových a tvrdokovových nástrojů pro stavebnictví, kamenoprůmysl, sklářství a

vybavení pro geologický průzkum, zemní vrty a geotechnický monitoring.

Uvádím zde schéma zobrazující hierarchii oddělení a zaměstnanců. Moje práce

bude především cílena na výrobní oddělení, kde moje konzultace nejčastěji probíhají

s vedoucím výroby, svářečem, strojním zámečníkem a výrobním administrátorem.

Ředitel společnosti

Finanční
ředitel

Administrátor

Administrátor

Účetní

Marketing
Obchodní

ředitel

Obchodník

Obchodník

Obchodník

Obchodník

Technický
ředitel

Vedoucí
výroby

Nástrojář

Svářeč

Strojní
zámečník

Servisní
technik

Konstruktér Výrobní
administrátor

Nákupčí

Obrázek 1: Hierarchie Huddy Diamonds s.r.o
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2 Rešerše problematiky výrobních procesů

V této kapitole provedu rešerši problematiky výrobních procesů. Pomocí této

rešerše vytvořím kompozici, které se následně budu věnovat při řešení konkrétního

případu. Výroba se dá jednoduše charakterizovat jako proces, při kterém dochází

k přeměně vstupů na výstupy. Výsledkem této činnosti je vytváření materiálních i

nemateriálních statků, které odpovídají tržní poptávce. Můžeme si také pod tímto pojmem

představit propojení mezi odbytovým a nákupním trhem.

2.1 Definice výrobního procesu

V dnešní době můžeme nalézt mnoho různých definic výrobního procesu.

Výrobní proces strojírenského závodu je charakterizován souhrnem technologických,

manipulačních, kontrolních a řídících činností, jejichž účelem je měnit tvar, rozměry,

složení, jakost a spojení výchozích materiálů a polotovarů z hlediska požadovaných

technicko-ekonomických podmínek vyráběného výrobku. [2]

Dle Šmída je v jeho publikaci použita následující definice:

„Proces je organizovaná skupina vzájemně souvisejících činností a/nebo

subprocesů, které procházejí jedním nebo více organizačními útvary či jednou (podnikový

proces) nebo více spolupracujícími organizacemi (mezipodnikový proces), které

spotřebovávají materiální, lidské, finanční a informační výstupy a jejichž výstupem je

produkt, který má hodnotu pro externího nebo interního zákazníka.“ [9]

Zelenka výrobní proces definuje ve své publikaci v rámci ČVUT takto:

„Výrobní proces je uskutečňován prostřednictvím výrobních systémů, které lze

v obecném pojetí charakterizovat jako věcné, technologicky, časově, prostorově a

organizačně jednotné seskupení hmotných zdrojů (materiálů, energií, výrobních a

pracovních prostředků) a pracovních sil určených pro výrobu vybraného sortimentu

výrobku.“ [2]
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Do tohoto pojetí bych zahrnul veškeré funkce, které podnik zabezpečuje –

investiční činnost, starající se o pořízení výrobních faktorů, personální činnost, která se

stará o dostatek vhodných kvalifikovaných zaměstnanců, finanční činnost a činnost

zajišťující zhotovení výrobků a poskytování služeb. [2]

Na správné a efektivní fungování výrobního procesu má samozřejmě vliv také

jeho postavení v rámci celého systému podniku a jednotlivých funkcí. Ideální postavení

můžeme vidět na obrázku 2.

Mezi hlavní faktory, které působí na pracovní proces jsou:

• Výrobek

• Materiál a polotovary

• Výrobní stroje, dopravní a kontrolní zařízení

• Technologie (tváření, obrábění, svařování…)

• Pracovníci (kvalifikace, odbornost, pracovní prostředí)

• Energie (druh, způsob předávání, množství)

Obrázek 2: Postavení výrobního procesu [2]
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2.2 Členění výrobních procesů podle výrobního programu

V rámci celé výroby rozdělujeme výrobní procesy do několika kategorií,

především podle toho, jak intenzivně souvisí s výrobním programem a jakým způsobem

přispívají k jeho realizaci. Toto členění je pro mě důležité především pro určení procesů,

které jsou ve výrobě hlavní a těmi se následně budu zabývat. Hlavní a vedlejší výrobní

procesy mají největší podíl na průběžné době výroby.

Hlavní procesy považujeme za ty, které přímo přispívají k plnění hlavního poslání

dané organizace. Odpovídají základnímu výrobnímu programu a sortimentu výroby.

Přiřazujeme k nim externí zákazníky a hlavním cílem výroby těchto výrobků je generovat

zisk. [2]

Vedlejší výrobní procesy slouží k výrobě výrobku, které jsou částmi nebo

příslušenstvím výrobků základních. [2]

Doplňkové výrobní procesy umožňují lépe využít investičního majetku výrobních

jednotek. K těmto činnostem dochází v případech, kdy je potřeba lépe vytížit kapacity

společnosti. [2]

Pomocné činnosti slouží k výrobě prvků, které se neprodávají, ale používají se při

výrobě hlavního výrobku a jejich cílem je zjednodušení procesu. Do této kategorie řadíme

především přípravky a speciální nástroje. Obslužné činnosti zajišťují všechny druhy

potřebných energií a služeb. [2]


[…]


výrobní dávku o patnácti kusech, tj. 63 000 Kč ročně.

Soustružení je finančně náročná činnost, která se při dostupné technologii

nevyplácí ve společnosti provozovat, proto se řeší kooperací. Při porovnání cen jsem

dospěl k výsledku, že vlastní výroba je až čtyřikrát dražší. Do této kooperace však nejsou

zahrnuty veškeré obrobky. Navrhuji vypracování zbylé potřebné dokumentace k tomu,

aby mohly být součásti zařazeny do zakázkové výroby. Interní soustružník se bude moci

věnovat jiné náplni práce a také dojde ke snížení nákladů o 25 000 Kč ročně.
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Obrázek 40:Optimalizace svařování

Obrázek 41: Optimalizace obrábění
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5.3 Optimalizace kooperací

V předchozí kapitole jsem popsal důležitost kooperací a navrhl různá řešení, která

by zjednodušila a urychlila proces výroby Řezače spár RK-10. Uvádím zde shrnutí a

postup, který mi v této situaci přijde nejvýhodnější. Vzhledem k závislosti na

subdodávkách bych se snažil o co nejlepší vztahy s dodavateli. Osobně si myslím, že jsou

v této situaci dva možné směry, kterými se může společnost vydat. Jeden z nich je navázat

další kooperace, omezit tím vlastní výrobu a soustředit se především na montáž. Druhým

směrem je redukce kooperací, zakoupení vlastních strojních zařízení a rozšíření pole

působnosti. Jelikož samotný program DIAKAT nevytíží nová zařízení, bylo by potřeba

nasmlouvat další zakázkovou výrobu.

Z časové osy je patrné, že nejdelší dobu dodání má právě kooperace obrábění.

Zakoupení CNC obráběcího centra je finančně velice náročně, proto bych se stále držel

subdodávek. Pokusil bych se najít další subdodavatelé, kteří by byly schopni zkrátit

dodací lhůty o 30 % a více.

Realizaci kooperace svařování pokládám za jednu z nejdůležitějších. Tato

spolupráce by dokázala celý proces svařování zkrátit o polovinu, tj. o sedm dní.
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Obrázek 42: Směry vývoje kooperací

Obrázek 43: Optimalizace kooperace obrábění

Obrázek 44: Kooperace svařování
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5.4 Výsledek optimalizací

Průběžná doba výroby je důležitým faktorem pro výrobce i odběratele.

V předchozích kapitolách jsem navrhl optimalizace, které by měly značně zkrátit celý

výrobní proces. Uvádím zde grafické srovnání stavů před optimalizací a po její realizaci.

Na základě navržených optimalizací se celková průběžná doba výroby zkrátila

z původních 60 dní na 42 dní. V tabulce jsou shrnuty oblasti a počet dní, o které se díky

optimalizací proces zkrátí.

Tabulka 1: Zkrácení doby výroby v jednotlivých oblastech procesu

Oblast optimalizace Zkrácení doby výroby [dny]

Obrobky 10

Zámečnické práce 4

Svařování 7

Materiál 1

Obrázek 45: Ganttův diagram před optimalizací

Obrázek 46: Ganttův diagram po optimalizaci
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V této kapitole jsem provedl technicko-ekonomické zhodnocení navržených

optimalizací. Veškeré varianty jsem charakterizoval, uvedl náležitosti, které musí být

realizovány a propočítal náklady vynaložené na optimalizaci a jejich návratnost. U

jednotlivých řešení jsem uvedl, jakým způsobem ovlivní, respektive zkrátí dobu výroby.

Výsledek optimalizace výrobního procesu řezače RK-10 jsem zobrazil pomocí Ganttova

diagramu, kdy jsem porovnal původní stav s optimalizovaným stavem.
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6 Závěr

Cílem této práce byla optimalizace procesu výroby řezače divokých spár RK-10

s ohledem na zkrácení průběžné doby výroby a snížení nákladů. Tuto bakalářskou práci

jsem zpracoval ve spolupráci s Huddy Diamonds s.r.o, která se zabývá výrobou

diamantových nástrojů a stavební mechanizace. Aktuální trendy tržního prostředí zvyšují

požadavky na dodací lhůty, kvalitu a cenu. Z tohoto důvodu se věnuji právě analýze a

následné optimalizaci výrobních procesů.

V první části této práce je představena společnost Huddy Diamonds s.r.o a

provedena rešerše problematiky výrobních procesů. Definoval jsem důležité pojmy a

nástroje projektanta, které v práci využívám při analyzování výrobního procesu. V druhé

části jsem představil výrobní program DIAKAT, provedl analýzu výrobků a vybral

představitele, který je po technicko-ekonomické stránce nejdůležitější a vhodný

k provedení návrhů optimalizací. Jako hlavní kritéria pro výběr jsem zvolil objem

produkce, náklady a prodejní ceny a technologickou náročnost.

Při řešení výrobního procesu řezače spár RK-10 jsem si veškeré výrobní činnosti

rozdělil do tří kategorií dle jejich funkcí a postavení ve výrobním systému, tj. technická

příprava výroby, vlastní výroba a kooperace. Následně jsem jednotlivé činnosti

vyjmenoval, charakterizoval jejich funkci. Na základě tohoto rozboru jsem navrhl

optimalizační řešení, které by především zkrátilo průběžnou dobu výroby, snížilo náklady

a zefektivnilo celý proces. V závěru jsem shrnul možné varianty a provedl technicko-

ekonomické zhodnocení. Propočítal jsem potřebné náklady k realizaci těchto

optimalizací, jejich návratnost a uvedl jsem jakým způsobem ovlivní dobu výroby.

Výsledek jsem zobrazil pomocí Ganttova diagramu jako porovnání původního a

optimalizovaného stavu. Navržené optimalizační řešení zkrátí průběžnou dobu výroby

jedné výrobní dávky o celých osmnáct dní.
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