I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza procesu výroby řezače spár
Jméno autora: Martin Dukát
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jiří Kyncl
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadáním práce bylo zpracovat návrh optimalizačních řešení výroby řezače spár. Jedná se o zadání, jehož splnění vyžaduje rozsáhlejší znalosti a široký přehled o problematice optimalizace výrobních procesů. Tuto práci hodnotím jako náročnější s ohledem na celkový objem analytických činností.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bakalářské práce bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl během řešení aktivní. Byly dodržovány dohodnuté termíny. Připravenost studenta na konzultace byla výborná. Rešeršní činnosti byly studentem vykonávány samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Lze ocenit, že práce obsahuje pouze věcné a praktické informace týkající se problematiky výrobních procesů. Rešeršní část práce obsahuje srozumitelnou charakteristiku problematiky výrobních procesů a technické přípravy výroby. Autor v analytické části práce provedl analýzu výrobního programu společnosti, na jejímž základě zvolil výrobního představitele, Tento představitel byl následně podroben kompletnímu rozboru od technické přípravy výroby a po expedici. Dále pak autor uvádí návrh optimalizačních řešení výroby řezače spár, jejichž výsledkem je zkrácení průběžné doby výroby. Z odborného hlediska hodnotím zvolené metody a přístupy jako vhodné a neshledávám nedostatky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Předložená bakalářská práce je zpracována na průměrné jazykové úrovni. Formulace některých vět není zcela jasná a terminologicky přesná. V práci se vyskytují drobné překlepy a typologické chyby. Po grafické stránce je práce zpracována v dobrém standardu. Rozsah bakalářské práce je vyhovující.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů a způsob citování je vhodný a korektní. Student využil všechny relevantní zdroje. Citace jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah. Nebylo porušeno citační etiky a citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor vychází z běžně dostupné literatury, které jsem byl schopen snadno dohledat. Vzhledem k tomu, že se jedná o spíše praktickou práci, hodnotím množství použité literatury jako dostatečné. Z formálního hlediska jsem v práci se studijními materiály neshledal žádné závady.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V rámci vypracování bakalářské práce student splnil požadavky uvedené v zadání. Během semestru student pracoval aktivně, průběžně a samostatně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.8.2018

Podpis: